

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO}. 60.

Z KRAŁOWA DNIA 27. LIPCA 1844 Roku WE SRODĘ.

z Warszawy d. 19 Lipca.

Podług listu z Lipska, zwiłoki s. p. 10. Xcia Poniatowskięgo, prowadzone od znaczney liczby officerow Polskich, stanąć mają dnia 3 Sierpnia na ziemi naszej, gdzie je przyyma obywatela Departamentu. List zaś z Poznania wyraża, iż wieczorem dnia tego, kiedy będą w prowadzone do tegoż miasta, wszystkie okna domow mają być czarno zasłonięne i oświecone.

Przybył tu J.W. Ces. Rossyyski Jenerał piecnoty Baron Sackin.

Wiadomości o woysku Polskim, powracającym z D. ni i Homburga.

— *List z Tetrowa, w Meklemburgskiem, dnia 16 Czerwca.*

Wczoray opuścił miasto nasze i sąsiedzkie okolice, piękny oddział lekkiego woyska Polskiego, pod sprawą Jenerała Piotrowskiego. Oddział ten powracający teraz za wyższym rozkazem do oycyzny, tak przez swoją piękną postawę, przykładną karność, iako też ciągłe postępowanie, przynosi zaszczyt całemu korpusowi Officerow, a szczególniej wspomnionemu

Wodzowi.

— *z Firsztemberga d. 16 Czerwca.* —

Dzisiaj wkroczył tu oddział lekkiej Polskiej jazdy, pod sptawą Jenerała Piotrowskiego, i natychmiast wydano następujący rozkaz dzienny:

"Po długich i krwawych walkach i przeciwnościach, woia Najwyższego Dowodztwa, spełnia równie sprawiedliwe iak gorące życzenia nasze, powrotu do oycyzny. Wchodzimy do kraiu Monarchy sprzymierzonego z Najwyższym naszym Opiekunem. Żołnierze! Gdy pod dotychczasowym Rzadem Francyi i w owczasowych stosunkach, wasza broń narodowa w dopełnieniu obowiązkow honoru, w tym sąsiedzkiem i przyjacielskim kraiu, zostawiła nieuchronne ślady woyny, niechaj teraz wasze dobro i uprzejme obchodzenie się z szanownymi i walecznymi mieszkańcami Prus, zatrze pamiętkę tychże śladow. — Ścisłe i dokładne wykonywanie obowiązkow żołnierza, iest w naypiękniejszey harmonii z obowiązkami jego, iako obywatela; to tylko zapewnia żołnierzowi utrzymanieszacunku, którego nabył

tarwia swoją, a do którego wasza waleczność tak niezaprzeczone ma prawo. „

(Pod.) Potrowski.

— Z Poznania d. 12 Lipca. —

W sobotę, dnia 9go b. m. uyrzeliśmy znowu pierwszy raz woysko narodowe, powracające z wyprawy wojenney na oyczystą ziemię. Były to szczątki owych pięknych i walecznych pułków jazdy pod liczbą 7, 8, 17, i 19, które tu przyciągnęły z Danii i Hamburga pod dowództwem JW. Jenerała brygady Piotrowskiego. Mnóstwo znakomych obywateli, mieszkańców, i wszelkiego stanu ludzi, udało się wcześniej za miasto dla tem przedszego powitania woyska, które przez ścisłe dopełnienie powinności powołania swego, w pośród wszelkiej zmiany losu, przyniosło narodowi swemu zaszczyt i zjednalo sobie szacunek wszystkich prawego sposobu myślenia ludzi. JW. Prefekt Departamentu, JO. Xże Sułkowski, JW. Umiński, Jenerałowie, wielu wyższych Urzędników i Obywateli wywiechało konno, a mnóstwem Dam w pojazdach, za miasto, na spotkanie i powitanie tych walecznych rodaków. Najżywsza radość spostrzegając się, dała między witającymi i witanymi. Lud, a mianowicie ucząca się młodzież, przyszłe kraiu nadzieje, nie mogąc przytłumić w sobie radosnego uczucia z oglądania oyczystego żołnierza, naygłośniejszemi wyrażała je okrzyki. Potem wciągnęło woysko do miasta, mając na czele osoby zwyż wymienione. Na przedmieściu Święto - Marcińskim powitał je Wny Pułkownik Steege, Szanowny Kommendant placu miasta tuteyszego i iadąc konno na czele onegoż, odprowadził je przez miasto na wielki plac przy teatrze. któredy rze-

zione woysko ciągnęło. — JW. Jenerał Umiński dał tego dnia obiad dla korpusu Oficerow, i innych znakomych obecnych tu osób woyskowych i cywilnych. W niedzielę dał JW. Prefekt obiad, na którym znajdowało się wielu Oficerow i Obywateli. Przed wieczorem częstowani byli żołnierze nakładem JW. Jenerała Umińskiego na wielkim placu przy teatrze, wśród niezmiernego mnóstwa wszelkich klas mieszkańców, przy huczney muzyce i naygłośniejszych forżykach radości. Dzielili i zabawę JO. Xże Sułkowski, JW. Jenerał Umiński, wielu Obywateli i Dam znakomych, co prawdziwie piękny, a razem aktywny sprawiało widok. Wczoray JW. Hrabia Szotłdrski dał obiad, a wieczorem znowu woysko, jak dnia poprzedzającego, częstowane było na wspomnianym zwyż placu. Dziś wyruszyło zjad rzezone woysko w dalszą drogę do Departamentow Prockiego i Siedleckiego.

Wczoray i dziś przeszły tedy dwa piękne pułki kozackie, powracające z pola stawy.

Z Paryża d. 6 Lipca.

Osoby do terażniejszey rady stanu oznaczone są następującem rozporządzeniem Królewskiem:

Ludwik, z Bożey łaski Król Francyi i Nawarry, wszystkim, którzy to czytać będą naprzod pozdrowienie nasze. Na zdanie nam sprawy przez kochanego i wierneho Kawalera, Kanclerza Francyi, P. Dambray mianowaliśmy i mianujemy:

1) Zwyczajnemi radcami stanu: PP. Beugnot, dyrektor powszechney policyi; Berenger, jenerałay dyrektor przychodow; Hurien de Pensey; de la Malle; Taur,

Regonen, Corvetto, François de Nantes, Pelet de la Losere, Degerando (wszyscy 6 radcy stanu pod byłym rządem); de Colonia, La Bourdoanaye de Blossac, de Balainvilliers, Lambert, Laporte-Lalanne, Dupont de Nemours (sekretarz tymczasowego rządu), Angles, Dentreumont, de Malcours, Dupont, Cuvier (referendarz ostatniej rady stanu), Jourdan (były prefekt Luxemburga), Chabrol (były intendent w Aliryi), de Bourblanc, Fumeron de Verrieres, razem 25.

2) Radcami stanu do nadzwyczajnej służby: Kr. Lasquier, generalny dyrektor mostow i drog, Ducnatel, jen. dyr. dobr, Bergon, jen. dyrektor lasow, Laumont, jen. dyrektor gornictwa, Koyer-Colard, jen. dyrektor xiążkowego handlu, Vecquey, jen. dyrektor handlu, Benoit, jen. dyrektor spraw wewnętrznych; Larost, kommissarz do spraw zagranicznych przy tymczasowym rządzie; d'Hauteville, de la Besnardiere (byli radcy stanu); Regnard, dyrektor wydziału związkow zagranicznych; Durand, de Chabrol (prefekt Sekwany), Segnier i Portalis (byli radca stanu i prezes Kr. sądu w Angers).

3) Honorowemi radcami stanu: PP. Joly de Fleury, de Grosbois, Dompierre d'Hornoy, Dubauloy (jenerał dywizyi), Frochot (były prefekt Sekwany), Otto (były poseł w wiedniu i radca stanu), Caffarelli, de Chauvelin, Jenerał Mathieu Dumas, Kawaler Gau, Costas (wszyscy 5 byli radcy stanu); Foulon de Doue, d'Agay, Foulon d'Ecotiers, de Chaumont, Rochefort, Rouille, Caze, Granelle, Allyn, de Cretecourt, Dorvilliers, Fleuvault de Mondragon, Bourienne (byli radca stanu), razem 24.

1) Zwyczajnych referendarzow mianowanych jest 30, pomiędzy któremi Audytor przy ostatniej radzie stanu Boissy d'Anglas, były prefekt Pastoret, były Audytor Suchet, dozorca tabaki, &c.

2) Nadliczbowych referendarzow jest 22, pomiędzy któremi Emanuel Dambroy (syn Kanclerza), Frochot (syn, były intendent w Hiszpanii), &c.

3) Honorowych referendarzow jest 17, pomiędzy któremi Redon, referendarz i audytor w byłoy radzie stanu w wydziale morskim; Baron Breteuil, były audytor i prefekt w Hamburgu; Belleville, administrator poczty; Reyneval, były audytor w wydziale spraw zagranicznych, &c.

Inne Królewskie rozporządzenie tycze się urzędzenia rady Królewskiej. Ta składa się: Z Xiążąt krwi Królewskiej, kanclerza Francyi, ministrów sekretarzow stanu, ministrów stanu, radcow stanu i referendarzow. Liczba radcow stanu w zwyczajnej służbie wynosi teraz 25, nie rachując radcow stanu nadzwyczajnej służby i honorowych. Król zostawia do dalszego czasu mianowanie radcow do spraw duchownych i woyska. Rada stanu dzieli się na wydziały prawodawstwa, spraw wewnętrznych, skarbowych, handlowych, &c. Płaca radcow stanu jest tymczasowo 12,000 f. ustanowiona, oprócz 4000 fr. jeżeli są członkami wydziałow rady stanu; zwyczajni referendarze mają po 4000 fr. i oprócz tego 2000 fr. jeżeli są członkami wydziałow. Ostatnią płacę pobierac będą i honorowi radcy, jeżeli w wydziałach są umieszczonemi. Sekretarz rady stanu ma 15,000, pisarz sekretarz 10,000, a podpisarze po 5000 fr. Przy radzie stanu mają także bydź patronowie.

Kc.

Wczoraj wprowadzonymi zostali do izby deputowanych Minister spraw wewnętrznych X. Montesquiou, i Hrabia Blacas d' Aulys i przynieśli następujący projekt do ustawy względem wolności druku:

Ludwik, z Bożej łaski Król Francyi i Nawarry, wszystkim, którzy to czytać będą naprzód pozdrowienie narze. — Chcąc poddanym naszym zapewnić dobrodziejstwa aktu konstytucyynego, nadającego im prawo ogłaszania swoich myśli drukiem, stosując się do ustaw zabraniających nadużycia wolności druku, uznaliśmy za naszą powinność nadać im bez zwłoki ustawę, bez której nadane aktem konstytucyynym prawo nie miałyby mocy; tym końcem za zdaniem naszej rady stanu postanowiliśmy i rozporządzili, postanawiamy i rozporządzamy co następuje:

Oddział pierwszy. 1) Każde pismo 30 arkuszy drukowanych przenoszące może być wolno bez poprzedniczego przejrzenia lub cenzury drukowane. 2) Taką samą mają wolność iakakolwiek bądź liczba ich arkuszy pisma w umarłych i zagranicznych językach, rozporządzenia duchowne, katechizmy, książki do nabożeństwa, akta sądowe przez patrona podpisane, i pisma uznanych towarzystw. 3) Kłama niewymienione w poprzedzającym artykule Jen. dyrektor drukarniow w Paryżu, a po departamentach prefekci mogą wedle okoliczności kazać przed drukiem podać do przejrzenia. 4) Pisma takowe będą przez cenzorow roztrząsane. 5) Jeżeli najmniej dwóch cenzorow uznają pismo za obrażające lub szkodliwe, tedy druk jego będzie zawieszony. 6) Na początku każdego posiedzenia obu izb prawodawczych

wyznaczona będzie kommissya, której 7) Jen. dyrektor drukarniow poda treść pism, których druk zawieszony został. 8) Jeżeli kommissya nie uzna przyczyny wstrzymania druku za dostateczną, tedy wstrzymanie druku cofnione zostanie. 9) Dzienniki i peryodyczne pisma za upoważnieniem tylko Króla wychodzić mogą. 10) Autor i drukarz mogą przed drukiem podać swoje pismo do przejrzenia. Jeżeli pozwolenie uzyskają, tedy wolnemi są od odpowiedzialności, wyjąwszy obrażenie prywatnego.

Oddział drugi o Dozorze Pras. 11) Nikt nie może być drukarzem i xięgarzem, jeżeli nie ma patentu od Króla i niezaprzysięże. 12) W przypadku przestąpienia przepisow patent odebrany mu zostanie. 13) Potajemne drukarnie bez pozwolenia założone będą zniszczone, a posiadacze ich 10,000 fr. i 50-letnim więzieniem będą ukaranemi. 14) Żaden drukarz nie może żadnego pisma drukować, poki nie oświadczy, iż chce go drukować; po wydrukowaniu zaś nie może go sprzedawać, poki oznaczoney liczby exemplarzy nie złoży w Paryżu w sekretaryacie Jen. dyrektora drukarniow, a w departamentach w sekretaryacie prefektury. 15) Dzieła, na których tytule nie znajduje się prawdziwe nazwisko drukarza i miejsce jego mieszkania, będą skonfiskowane. 16) Kto przed drukiem nie poda i nie złoży dzieła, będzie za pierwszą razą 1000, za drugą 2000 fr. ukarany. 17) Jeżeli drukarz nie umieści na drukowanym dziele swojego nazwiska i miejsca mieszkania, zapłaci kary 3000 fr. a jeżeli zmyślone umieści nazwisko i mieszkanie, zapłaci 6000 fr. i będzie oprócz tego aresztowany. 18 i 19) Xięgarz sprze-

całticy dzieło bez znajdujacego się na niem z nową odmianą.

nazwiska drukarza, zapłaci kary 2000 fr. a jeżeli wskaże nazwisko drukarza, 1000 fr. tylko. 20 do 22) Niniejsza ustawa ma być po 3 latach przejrzana i wedle doświadczenia poprawiona. Dań w taryżu w zamku Tuilleries d. 5 Kwietnia 184 roku, a panowania naszego w 20tym.

(Podp.) *Ludwik.*

Projekt ten oddała izba deputowanych pod rozwagę kommissyi.

Hrabia Rupin (Król Pruski) mieszka teraz w domu swojego posta Hrabiego Goltz.

Inżynier, P. Gerard, który skutecznit wielkie przedsięwzięcie kanału Ourq, otrzymał od N. Cesarza Rossyyskiego, któremu miał szczęście złożyć niektóre swoje dzieła, pierścień brylantowy z pochlebnym listem.

Z Londynu przybyło tu dwóch sławnych pięściarzy, którzy okazali już ręczność swey sztuki i lubiącym obyczaje Angielskie wielkie ukontentowanie sprawili. Za ich zjawieniem się poszedł na bok sławny Herkules północny, którego siła i zwrotność wiele mu ścigała widzow. Zapowiedziano tu także na przyszły tydzień walkę kogutow.

Onegday wszedł tu pierwszy pułk huzarow z Włoch; lustrował go Xże Berry.

Drukacz Testo otrzymał na 20 lat wyłączny przywilej drukowania Królewskiego kalendarzyka. Tenże kalendarzyk na rok 1814, który dla okoliczności był wstrzymany, wywdzie w krotce na widok publiczny.

Król zawdziął znak legii honorowey

Biskupom wrocil Król dawne prawo osadzania plebanow w swoich dyecezyach.

Jenerałowie Francuzcy byłey osady Gdańskiey, iako to naczelny Jenerał Hrabia Rappe, Jenerałowie dywizyi Heudelet, Grandjean i Campredon, Kontraadmiral le Monoir i kilku jenerałow brygady, którzy znajdowali się w Kiiowie, posłali J. K. Mci oświadczenie wraz z woyjskiem swey podległości.

Wydany pod d. 8 b. m. przez Ministra woyny Hrabiego Dupont rozkaz dzienny opiewa: że Król przez szczególniejszy wzgląd na powracaiacwch z niewoli officerow, wzruszony ich losem i ceniąc ich odwagę, rozkazac raczył, aby przy urządzeniu woyska zostawione dla nich zostały miejsca. Wszyscy pobierac będą swoią płacę. Zewsząd, dodaie, powracaią jeńcy i w krotce staną wszyscy na oyczystey ziemi.

Z Madrytu d. 24 Czerwca.

Ciągle więżą ieszcze osoby; nawet z partyi Królewskiey uwięziono wiele osób, a między innemi Jenerala Elio, który w W alencyi tak gorliwie Królowi służył.

D. 11 b. m. wyiechał Król nagle z Madrytu na krotki czas. Wykopano kamień z konstytucyynym napisem, a na iego miejscu dwa inne napisy z posagiem Ferdynanda postawidno, co iednak nie bez oporu przyiacioł konstytucyi nastąpiło.

Król postanowił żadać zwrotu wszystkich papierów i dzieł kunsztu, które ajenci Jozefa Bonapartego z Hiszpanii wywiezli.

Z rozkazu Królewskiego zapowiedzia-

ne niewiastom, które ziechały z prowincyi do stolicy, dla wstawienia się u dworu za uwiezionemi swoimi mężami lub krewnymi, aby natychmiast do swych domow wrocily.

Z Londynu d. 5 Lipca.

Mowią, iż Xżna Wallii pod tym tylko warunkiem przyymie wyznaczoną iey od parlamentu pensyą roczną 50,000 f. szt. jeżeli ią bęđ ie mogła zagranicą pobierać. (Jest ona z domu Xżniczka Brunświcka Wolfenbütel.) Inni utrzymują, iż wcale iey nieprzyymie.

Gdy Marszałek Blücher znajdował się ostatni raz w ogrodzie Foxalu, spalony tam był na uczczenie go fairerwerk, wystawiający świętęnią z iego nazwiskiem. Nad orkiestrą znajdował się transparent z herbem Pruskim. Gdy pawnego dnia powrócił tenże Marszałek z obiádu do swojego mieszkania, zastał w przedpokoju pełno dam chcących go widzieć. Gdy obskoczyły go, użył wybiegu, chcąc się ich pozbyć, pochwycił dwie, rozumiejąc, że przełkną się i pouciekają; ale daremnie, tem bardziej skupiły się około niego i chciały byđ uśłowane. Nakońiec porwały mu kitkę i n. kawałki pomiędzy siebie podzieliły. Nazajutrz rano zgromadziło się mnostwo naywykwintniejszych dam i wszystkie żądały byđ od niego uściskane.

W Dublinie wiele kupieckich domow pfacić zaprzestało, co pociągnie za sobą wiele bankructw wewnątrz kraju. Przyczyną tego jest nagły i niespodziewany przechód z stanu wojny do stanu pokoju. Kupcy dostarczający rządowi zboże i mąkę, mają znaczne zapasy, których sprzedać nie mogą; zrobiono także nie mało

wielkich przedsięwzięć, które teraz upadają.

W Anglii drukują teraz encyklopedyą, której druk, iak zazwyczaj w tym kraju wszystko tchnie wielkością, kosztować będzie 200,000 f. szt. (8 mill. złp.) Głównym iey redaktorem jest Doktor Rees, a pomocnikow ma około 300, pomiędzy którymi znajdują się lordowie i biskupi. Na czele każdego wydziału sztychow znajdują się jeden artysta, a ten zatrudnia 20 sztycharzow. wychodzi ona oddziałami, których będzie 80, a każdy 20 szelągow (40 złp.) kosztuje; cała kosztuje 80 f. szt. (3200 złp.) i w przeciągu roku skończona będzie. 2500 sprzedanych exemplarzy wracają koszt cały

Od niższej Elby d. 15 Lipca.

O kommissarzach, którzy poiechali do Norwegii nic ieszcze nie słycać; ale że zwroconemi nie zostali, mają to w Kopenhadze za dobry znak. Obiecują sobie także wiele dobrego po powołności Xcia Chrystyana względem Angielskiego Kommissarza P. Morris, od którego nie żadał, żeby go królem tytułował. Ze przyzwolaniu seymu, zwołał razem zbrojny lud Norwęski, nie zraża to bynajmniey cieszących się nadzieją pojednania. Kto chce pokoju mowią, gotuje się do wojny.

O odeysciu milicyi Rossyyskiej z nad Elby nic ieszcze nie słycać. Oczekują przybycia Jenerala Hrabiego Tolstoy, który przywieść ma w tej mierze rozkazy Cesarza. Naczelný Wodź Hrabia Benning-sen pracuje nad pamiętnikami swojego czasu, które po śmierci iego wyysdź z druku mają; doprowadził ie już aż do ostatniey kampanii. Tenże Wodź zaszczy-

tony teraz został od swojego Manarchy orderem S. Jerzego pierwszej klasy.

Od rządu Hanowerskiego nadeszło do Hamburgskiego senatu życzenie, aby jeszcze nie nierozpuszczał kontyniencji anzeatyckiej lejii. W wszystkim iedaak, którzy żądają, dają uwolnienie od służby, a resztę obroca na osadę miasta. Niedostatek robotników i rzemieśników w Hamburgu tak jest wielki, iż wszyscy są kontenci, że część Legionistów wraca do swojego powołania. Jak wiele Hamburgczyków w ostatnich dwóch wyprawach umrzeć musiało, wniesie z tego można, że w samej Altonie umarło ich 1000.

Z Hanowera d. 11 Lipca.

Naprzód w Baireitskiej, a potem w Bremenskiej gazecie umieszczona pogłoska, iakoby Elektorstwo Hanowerskie ustąpiłone Russom zostało, odwołana jest urzędownie, a autor tej pogłoski pociągniiony jest do odpowiedzi.

Wkrótce oczekiwany tu jest w powrocie z Londynu Minister Hrabia Münster, który uda się potem, iak mówią na kongress do Wiednia.

Z Bruxelli d. 6 Lipca.

Wczoray w wieczor przybyli tu Królewiczowie Fruscy Następca tronu i Xże Fryderyk. Dział obeyrzeli muzeum, zwierzyniec i co było w naszym mieście godnem widzenia; a około południa udali się w dalszą podróż do Berlina.

Wczoray wieczorem spuszczonej warsztatu w Antwerpii został liniowy okręt o 74 działach le Superbe. Jest to 9ty okręt, który z tamtejszego warsztatu spuszczone.

Od Menu d. 12 Lipca

O podróży N. Cesarza Rossyyskiego mamy tu następującą wiadomość: D. 5 b. m. o godzinie 6 wieczorem przejechał J. C. Mość niespodziewanie około Kliwii przez tak zwane Linde. Wyjechał tego dnia rano z Amsterdamu, nigdzie nie wysiadł, nieprzyjął zaproszeń w Rotterdamie i Nimwedze, tylko w Amerongen zjadł śniadanie, spiesząc do Geldern, gdzie zamierzył sobie nocować. D. 6 przybył przez Neuss (pod Düsseldorf) do Kolonii, pokazał się z swoją siostrą W. Xiężną Katarzyną z ganku; większą część swojego tam bawienia przepędził na pracy w gabinecie, i wyjechał o godzinie 8 do Bonn. D. 7 przybył o godzinie 11tej do Bingen, o 3ciej popołudniu do Moguncyi, o 8mej przez Worms i Frankenthal do Mannheimu. Gdy W. Xże Radeński nie mógł dla słabości zdrowia wyjechać, wysłał zatem do Mannheimu swojego Wielkiego Koniuszego Geussau i Szambelana Gayling, dla przyjęcia J. C. Mci. N. Cesarz nie przyjął nawet, chłodzących rzeczy, ale prosto pojechał przez Heidelberg do Bruchsalu. W Rohrbach (w letnim zamku Margrabiny Matki Cesarzowej) zjechał się z małżonką swoją, która z Raden przeciw niemu wyjechała. W Stuttgardzie czynią wielkie przygotowania na przyjęcie J. C. Mci. (W Peterzburgu oczekiwany jest N. Cesarz na d. 25 Lipca.) — W. Xżna Katarzyna Oldenburska oczekiwana jest w Bambergu d. 9 b. m.

Gazeta Moguncka wyraża: Niemieckie kraie lewego brzegu Renu zaczenia z tymczasowego niepewnego stanu do pewnego przechodzić. Po dawnym nieładzie nastaje porządek, a oszczędzające i stód-

kie wedle przepisow postępowanie po samowolności krokach, które przy najlepszej woli pełnych ludzkości przetożonych są od woyny nieoddzielne. Po ciężkich cierpieniach i wycięzających natężeniach ubogacony od natury kray wkrótce się porzepi. Czuie uż dobrodzieystwo litościwego rządu, który ile okoliczności dozwalaia czyni w ciężarach ulgę. Na czele administracyi rządowej znajdują się mężowie, łączący rzetelność Niemiecką z mocną chęcią przyłożenia się do dobra wszystkich i zagoienia ran głębokich, które nam czas dawniejszy zadał. Niewiadomy jeszcze przyszły nasz los, ale cieszymy się nadzieją, że będziemy obywatelami znacznego państwa, które poddanym swoim przy łagodnym rządzie potężney udziela opieki.

Z Düsseldorfu d. 3 Lipca.

Wyszła tu do mieszkańców Bergskiego Xięstwa odezwa, której treść następująca:

"Przez najłaskawsze zaufanie N. Króla Pruskiego powołany na zarządzanie Xięstwem Bergkiem, poczytuję się za szczęśliwego, iż mogę być tłumaczem najsprawiedliwszego i najłaskawszego Monarchy względem ludu, który zasłużył stać się kiedyś jego, i godnie połączył się z jego walecznymi zastępami, które tak chwalebnie Niemiec broniły. W pokoju chcemy w zupełney zgodzie z wszystkimi stanami przez kunszt i przemysł, przez nauki i handel, zwyczajem i prawami Niemieckimi umocnić nasz honor i siłę, ażeby Oyczyzna, gdyby kiedy do woyny przyyszć miało, zobaczyła nas znowu jako godnych synow wolnego Renu nie-

wzruszenie stojących. — W Düsseldorfie d. 1 Lipca 1814.

Wielkorządca, *Justus Gruner.*

Z Stambułu d. 10 Czerwca.

Spory między Janczarami w Widyńie, a Baszą tamecznym jeszcze nie zaawionie, a zaburzenie umysłow w Serwii, pomimo pozorney spokojności, jeszcze nieprzytłumione. Wypowiedziały zaś posłuszeństwo Baszom: w Bośni stolica Serajewo, a w Herzogowanie, Beimostar. Na południu Albanii grozi nowa woyna domowa Begler-Bej Romelii Beyram-Basza zbliżył się w 12,000 woyska do Albanii, i chciał napaść niespodzianie na Alego Baszę Janiny; lecz ten przygotował się był do odporu. Tymczasem, gdy Ali dla wzmocnienia się ściągnął woysko z miasta Parga, mieszkańcy korzystali z tego dla obrony osady Francuznicy, wywieszenia bandery Angielskiej, i wydania twierdzy fregacie Angielskiej, stojącej w porcie. — Coś podobnego zayść miało także w Prevesa.

Nie potwierdziła się wiadomość o klęsce Wehabitow w Arabii, i zajęciu ich stolicy Deraje; lecz owszem przeciwnie biegaia wieści. — Nie udało się też jeszcze Kapitanowi Baszy pokonać buntowników w Sattalia, i W. Wezyr posłał mu posłki.

Dnia 2 Czerwca zrzuceno nagle z urzędu Reis-Galib Effendego; zastępnie go Beylikdschl Seyda Effendi.

Dnia 5 postano Bojara do Bukarestu z pochlebnym listem W. Sultana do Xięcia Karatsza za jego usługi uczynione Turcie.

DODATEK

DO N^{RO} 60.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 27 LIPCA 1814 Roku WĘ SRODĘ.

Z Wiednia d. 19 Lipca.

Minister związków zagranicznych, Xże Metternich, powrócił tu wczoraj z Paryża. Złożył on N. Cesarzowi Rossyjskiemu na dzień przed jego wyjazdem do Peterzburga swoje uszanowanie w Bruchsalu, potem przez Sztuttgart i Monachium tu przyjechał.

N. Cesarzowa Rossyvska pojechała z familią swoją do Badenu, gdzie aż do Września zabawi, a potem przedsięwzięmie podróż do Wiednia, i tu zamyśla również zjechać się z N. Cesarzem Alexandrem.

Z Szwajcaryi d. 10 Lipca.

Cesarzowa Marya Ludwika przejeżdżając przez Szwajcaryą, iadła d. 5 b. m. obiad u bawiącego w Baden Hrabiego St. Leu (byłego Króla Hollenderskiego,) w wieczor przybyła do Arau, a d. 6 do Berna, gdzie aż do 8 zabawiła, a potem udała się do Aabaudyi.

Rząd Berneński postawił wojska na granicę Argowii, co dało powód do niespokojnych wieści i poruszeń w kraiu. Tymczasem kantony Zurich, Argowii, Wodu

i Glarus przyjęły konstytucyą ligi, czego i od innych kantonow spodziewać się należy. Opiekuńczą staranność zprzymierzonych Mocarstw ochroni Szwajcaryą od gwałtownych środków.

Z Włoch d. 2 Lipca.

Uroczystość z powodu pokoju obchodzona była w Florentyi d. 25 Czerwca z wielką okazałością. Z rana dnia tego odprawili dowodzący tam Jenerał Hrabia Starhemberg obrotu z wojskiem. Potem nastąpiło w katedralnym kościele nabożeństwo i *Te Deum*, na którym znajdowali się Pełnomocny Minister Wielkiego Xcia Jmci Xże Rospigliosi, Jenerał Hr. Starhemberg, wszystkie władze, i Angielski Pułkownik Campbell, który odwiozł Napoleona na wyspę Elbę i ztamąd powrócił. W wieczor była świetna zabawa u Jenerała Hrabiego Starhemberga przepłataną muzyką, śpiewami, tańcem i częstowaniem. — Zegluga i handel portu i wiorna codziennie się ożywia. Nie tylko z Walty, Sycylii, Sardynii i Elby, ale i z innych portow Włoskich zawiąza tam i odchodzi wiele okrętow. Przybyło już tam także

wiele Angielskich, Hiszpańskich, Turce-
kich i innych okrętów.

Ustałe pod czas niebytność Oyca S.
w Rzymie nabożeństwo w dniu 155. Apo-
stolów Piotra i Pawła, przywroczone i z
wielką uroczystością tego roku odprawio-
ne zostało. Wszyscy kardynałowie i po-
siadający godności duchowne zbrali się
około Oyca S. Kościół S. Piotra był naj-
wspaniałey przybraay i natłok ludu ie-
zmierny. Wszyscy w Rzymie bawicy
Monarchowie znajdowali się także na tem
nabożeństwie. W wieczor było miasto o-
świecone, zapalono fairerwerk i zabawy
ludu przez całą noc trwały.

Do portu Civitavecchia zawinęła d.
26 Czerwca Angielska fregata Odważna o
40 działach pod Kapitanem Tower. Przy-
była ona z Liworna i miała na sobie kilku-
nastu officerow Angielskich, których An-
gielski konsul Bartram uprzyymie przyjął,
a lud niewidzac dawno Anglikow, rado-
snemi okrzykami powitał.

z Neufszatelu d. 2 Lipca.

Ustał tymczasowy stan naszego Xię-
stwa; Marszałek Berthier zrzekł się uro-
czysię Neufszatelu. Pismo to przysłał N.
Król Pruski, wraz z konstytucją naszego
Xięstwa, pod d. 18 Czerwca z Londynu

naszemu rządcy. W terażniejszey kon-
stytucyi nie zachodzi prawie żadna zna-
cząca odmiana względem dawney. Dziś
przeczytaną w zamku w obecności wszy-
stkich władz rządowych i mieyskich, i do
aktow wciągniona została. O godzinie 12
zebrała się rada stanu, na której czele
znaydował się Rządca i przed kościołem
zamkowym wykonała wraz z obywatela-
mi przysięgi wierności N. Królowi Prus-
kiemu. Na przyięcie J. K. M-ci czynią tu
przygotowania, który pewnie na 10 b. m.
tu ziedzie. Wyszedt już przepis iak ma
bydź przyymowany aról gdy wjedzie w
granice Xięstwa.

Z Hagi d. 9 Lipca.

N. Cesarz Rossyyski dał naszemu u-
dzielnemu Xciu i jego Następcy order S.
Jędrzeia, a Xciu Fryderykowi Orani order
Alexandra Newskiego.

Rozmaite Wiadomości.

Podług wiary godnych doniesień opu-
ścił N. Król Pruski d. 8 Lipca Paryż i u-
dał się do Neufszatel.

Ces. Rossyyski Jeneral Hrabia Su-
chteln przejechał d. 24 Czerwca przez
Kambu g powracając z Paryża na swoje
poselstwo do Sztokolmu.

D O N I E S I E N I A.

Prezydent Muncypalności Miasta Wolnego Handlu Krakowa podaje do publicz-
ney wiadomości, iż po nastąpioney Weryfikacyi Lustracyi Dobra Mieyskie Łabie, Pia-
ski z Folszem i Grzegorzki z wyłączeniem prawem propinacji i wyszynkiem w tychże
Dobrach, na trzechletnią dzierżawę od 1go Czerwca 1814 zaczynającą się, a z dniem
ostatnim Maia 1817 roku kończącą się, aktem publiczney licytacyi w biurach Prezy-
denta Muncypalności w Domu Gminnym pod Nr. 6 w Krakowie dnia 29 Lipca 1814
od godziny otey z rana odprawiać się mającey, naywięcey ofiarującemu wypuszczone
zostaną. — Chęć mający nabycia takowey Arendy, będą winni przed rozpoczęciem
Aktu Licytacyi, na Rece Kommissyi Licytacyyney złożyć Vadium w Summie 1728 złp.
— O warunkach Arendownych i Lustracyi tych Dobr można w Kalkulaturze Miec-
skiej zasięgnąć wiadomość. — W Krakowie d. 16 Lipca 1814.

Zarzecki.

Podinspektor Dóbr i Lasów Narodowych Okręgu Białopromnickiego w Departamencie Krakowskim uwiadomia niniejszem, iż w skutek Reskryptu Wysokiej Dyrekcji Generalney Dóbr i Lasów Narodowych d. 9 Lipca 1814 r. w Warszawie wydanego, odbywać się będą w Krakowie w Biorze Podinspektora na Ulicy Poselskiej pod Nr. 193 posiedzenia swe mającego, układy względem trzyletniego zadzierżawienia Dóbr Starostwa Rzędowskiego w Departamencie Krakowskim Powiecie Miechowskim sytuowanych, ato zwykłym sposobem przez licytacją, której termin na dzień pierwszy Sierpnia 1814 r. oznacza się. — ractium fisci czyli Summa, od której Licytacja Dóbr Starostwa Rzędowskiego z trzema przyległemi Folwarkami rozpoczęta zostanie, 13,511 Złp. ustanowioną iest.

Ostrzega się przytem Pretendentów, iż dzierżawa ta od 1go Czerwca t. r. poczynać się będzie, a z dniem ostatnim Maia 1817 roku kończyć, iako też, iż ci tylko do licytacji będą przypuszczeni, którzy swoją kwalifikacją i fundusz pewny na kaucją w połowie summy dzierżawney wyrownywającą wskażą, i zaraz na wstępie do układów vadium czyli zakład równający się czwartey części summy na inratę podaney złożą; warunki ogólne pod któremi zadzierżawienie dóbr nastąpi, nietylko przy aktcie licytacji ogłoszone zostaną, ale nadto każdy życzący sobie osiągnięcia dzierżawy, też warunki i wyciąg inraty w Biorze Podinspektora dla powzięcia potrzebney informacyi każdego czasu okazany mieć może. W Krakowie d. 23 Lipca 1814.

Krauz.

Niżej podpisany podaie do publiczney wiadomości Sprzedarz stolarszczyzny, luster, miedzi, srebrnego kielicha i patynny; dalej na pniu stojącego żyta morgow 80¹ na pniu stojącego jęczmienia morgow 10 i na pniu stojącej pszenicy morgow 80. — Efekta te, a szczególnie zboże na pniu zajęte we wsi Skreszowicach w Gminie swego nazwiska w Powiecie Hebdowskim tamże na Groncie sprzedawane zostana. Sprzedarz ten następie z Eksekucyi popierney przez successorów ś. p. Ignacego Mroczkowskiego przeciwko J.W. Kawery z Zbojskich Stadnicki — Termin do rozpoczęcia sprzedarzy oznaczony iest na 31 m. i r. b. na godzinę 9ta na Front wsi Skreszowic. — Mających chęć popierania aukcyi zawiadomia się i o tem, że do zboża na pniu sprzedawac się mającego dołączona iest potrzebna pańszczyzna, Gumna na schowanie i mieszkanie dla przybicie uzyskać mogącego, na czas potrzebny do spotrzebowania tychże produktow.

W Krakowie d. 21 Lipca 1814.

Józef Korzowski Komornik P. T. H. D. K. i R.

Niżej podpisany Rezolucją Trybunału Cywil. I Inst. Deptu Krak. z dnia 18 Stycznia 1813 do L. 3912 do skutecznienia sprzedarzy przez publiczną licytacją Dóbr Zborowka z przyległościami w Powiecie Stobnickim, Departamencie Krak. leżących, prawem własności do Małoletnich, po ś. p. Janie Nepomucenie Rupniewskim pozostałych, z mocy kontraktu kupna i przedarzu między ś. p. Janem Nepom. Rupniewskim, a Skarbem Anstryackim d. 1 Lipca 1808 zawartego, i przez Rząd owczesny naywyższy zatwierdzonego należących, od Miasta Pacanowa o ćwierć mili, od Połańca na milę i od Wisły na pół mili odległych, Kościół Parafialny w Zborowku mających, do kwoty 135,449 zł. 10 gr. pol. oszacowawnych, z Uchwały Rady Familyney w dzień 27 Lipca 1812 odbytey, a Wyrokiem Wys. Tryb. Cywil. Deptu Krak. z dnia 18 Stycznia 1813 do Nr. 3912 zatwierdzoney, na sprzedarz wystawionych, delegowany. Po odczytaniu kondycy w runkow przez Radę Familyną ułożonych, a przez Trybunał zatwierdzonych, na Audyencyi Trybunału d. 2 Lipca r. b. nastąpioney, i Terminu do Licytacji przygotowawczey w dniu 5 Września r. b. 1814 przeznaczeniu, wszystkich chęć kupienia mających wzywa, iżby w dniu powyżey wyrażonym o godzinie 10 ranney w Domu Posiedzeń Trybunału pod Nr. 106 na Grodzkiej ulicy stojącym, na sali Audyencyonalney przed niżej podpisanym w Vadium 17,469 zł. 21 gr. pol. opatrzeni stawili się; po którem złożeniu Podania swoje do Protokołu podaie mocni będą, a następnie naywięcej dającym wiesz ta Zborówek przygotowawczo przysadzona zostanie. Wezwanie niniejsze w moc Art. 96 Tyt. 6 Kodexu postępowania w miejscach prawem wyrażonych przyklepane, a w skutek Art. 96a do Gazet i do Dziennika podane bydź powin-

no. — Chęć kupna tych Dobr mający w Kancellaryi W. Syktowskiego Pisarza Tryb. Cyw. o Oszacowaniu tych Dobr, Inwentarzu i warunkach licytacji zawiadomić się każdego czasu mogą. — W Krakowie d. 4 Lipca 1814.

Dydynski, Sędzia Delegowany.

Magistrat Miasta Wieliczki do publiczney podaie wiadomości, iż na dnia 24 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana, w Biorze i w przytomności J. W. C. K. Mieyscowego Nadwornego Kommissarza, niżej wyrażone dochody Mieyskie i Czopowe Monarchiczne przez publiczną licytacją naywięcey ofiarującemu na rok Woyskowy następujący 1815 zadzierżawione będą, iako to:

a) Nakład konsumcyyny, na gorzałkę, miód i piwo nalożony; b) Nakład konsumcyyny na wino — c) Targowe i Mieyscowe — d) Browar z Gruntem pod 19 korcy wysiewu w sobie zawierającym, tudzież e) Czopowe Monarchiczne.

Cena pierwszego wywołania Nakładu konsumcyynego na gorzałkę, miód i piwo nalożonego

Nakładu konsumcyynego od wina ustanowionego	-	-	-	-	-	Zł. R. 4102
Targowego i Mieyscowego	-	-	-	-	-	173
Browaru z Gruntem	-	-	-	-	-	110
Podatku Czopowego	-	-	-	-	-	2381
						9015

w Walucie Wiedeńskiej wynosi, i tey dziesiąta część przed licytacją na zabezpieczenie teyże, przez każdego konkurenta złożona będzie; zacem chęć licytowania mający zapraszają się, iżby się na powyżey wyrażonym dniu, godzinie i mieyscu zaydować chcieli, od licytacji iednak Browaru i Targowego ydzi wyłączaią się. O dalszych tey licytacji warunkach w Kancellaryi Magistratualney każdego czasu można będzie wiadomość powziąć. — Z Magistratu Miasta Wieliczki d. 7 Lipca 1814.

Włodek, Prezydent Sąd. Kocuścinski, Assessor.

Sąd Policji poprawczy Obwodu Łędrzeiowskiego waywa ninieyszym wszelkie zwierżchnicze Władze, tak Cywilne, iako też Woyskowe, aby o zbrodni morderstwa opwinioną, na dniu 14 m. i r. b. zbiegłą Katarzynę Kisiotkową, która jest rodem z państwa Orugni wsi Podstola Powiatu Szydłowskiego Departamentu Krakowskiego, mająca lat 35, religii Katolickiey, wdowa, wzrostu dobrego, twarzy pociągłej, nosa średniego spłaszczonego, oczu piwnych, włosow ciemnych. Ubior kamizela płocienna stara, fartuch płocienny i klasnocha: takąż, gorset płocienny w paski, chustka na głowie biała, boso w kaydanach, ściśle śledzily, iak nayskuteczniejszy w tey mierze używszy środkow, wysledzona schwytały, i onęz do ninieyszego Sądu pod iak nayslepszą strażą dostawily. — W Łędrzeiowie d. 18 Lipca 1814.

Laciborski. Koszgradzki.

Lif gónczy Sąd Policji poprawczy obwodu Sandomierskiego Deptu Radomskiego, wzywa wszystkie władze tak woyskowe iako i cywilne, by na następnym żydow o kradzież obwinionych, a w nocy z dnia 8 na 9 Czerwca r. b. w czasie swego transportu na drodze pod wsią Łapiguz Ptui Opatowskiego Deptu Radomskiego z pod straży zbiegłych, baczne oko mieć, dostrzeżonych imać, i wprost wzywającemu ninieyszemu Sądowi pod mocną strażą, i ściłym okuciem dostawić raczily.

1wszy Abram Mordkowiec żonaty, arędarz z wsi Wielek Ptui Opatowskiego, około 30 lat mający słusznego wzrostu, twarzy podługowatey dziubatey, nosa średniego, oczu czarnych, włosow na głowie czarnych, i brody takiż, mało zarasta, miał na sobie przy ucieczce kapotę sukieną czarną wyp'owiałą, czupkę z białego barana okrągłą, leybik z płotna szarego, spodnie parciane, trzewiki i ponozochy.

2gi Herszla Lewkowicz, żonaty, szwagier pierwszego przy nim mieszkający. Około 27 lat mający, wzrostu słusznego, twarzy okrągłej bladey, nosa małego, oczu siwých, włosow blond, brody takiż, mało co zarasta, miał na sobie kapotę z sukna grubego szarego, leybik biały sukieny, spodnie białe parciane, trzewiki i ponozochy, tudzież na głowie czupkę manszestrową z lisami żydowską, i marnikę czarną manszestrową. W Sandomierzu d. 7 Lipca 1814.

Gudlawski. Żywotki, Pisars.